МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6»

ПРИКАЗ

23.09.2023                            №678 - о

Об исполнении мероприятий дорожной карты по реализации направления

«Молодые педагоги» в МБОУ «СОШ №6»

В соответствии с Распоряжением Министерства просвещения РФ от 25.12.2019

№Р-145 «О модели наставничества», приказом департамента образования и молодёжной

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.11.2019 №1533

«Об утверждении регионального профессионального стандарта педагога-наставника»,

региональным проектом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Учитель

будущего» от 01.11.2018, приказом департамента образования и молодёжной политики

администрации города Мегиона от 07.10.2021 №499-О «Об исполнении мероприятий

дорожной карты по реализации направления «Молодые педагоги» в образовательных

организациях городского округа город Мегион»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Список молодых педагогов в МБОУ «СОШ №6» на 2023-2024 учебный год

(приложение 1);

1.2. Список педагогов-наставников в МБОУ «СОШ №6» на 2023-2024 учебный год

(приложение 2);

1.3. План работы молодых педагогов в МБОУ «СОШ №6» на 2023-2024 учебный год

(приложение 3);

1.4. План работы педагогов-наставников в МБОУ «СОШ №6» на 2023-2024 учебный

год (приложение 4);

1.5. План мероприятий (дорожная карта) по реализации направления

«Молодые педагоги» в МБОУ «СОШ №6» на 2023-2024 учебный год (приложение 5).

2. Руководствоваться в работе педагогам, указанным в п.1.1 и п.1.2 настоящего

приказа:

2.1.Положением о Совете молодых педагогов образовательных и дошкольных

образовательных организаций города Мегиона (приложение 2 к приказу департамента

образования от 07.10.2021 №499-О);

2.2. Планом мероприятий (дорожная карта) по работе с молодыми педагогами

общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций города Мегиона

на 2023-2024 учебный год (приложение 3 к приказу департамента образования от 07.10.2021

№499-О).

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Шиман Т.Н.,

учителя физики.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                          Ю.Д.Никонов

С приказом ознакомлены:

________  Кашкадамова Н.М.                                      ________Некрасова Т.А.

________ Хантя В.М.                                                    ________ Клещёва О.А.

________  Клещёва О.А.                                               ________ Резин А.В.

________ Сулейманова К.К.                                         ________ Голубева Ю.С.

________ Клещёв В.И.                                                  ________ Грибанова А.В.

________Власова Е.С.                                                   ________ Колосов П.Г.

________ Ифтоди Г.В.                                                  ________Гитлейн Е.О.

________ Шиман Т.Н.                                                  ________ Алиева А.О.

________ Савосик В.М.

Исполнитель:

учитель физики,

Т.Н.Шиман
Рассылка:

Дело-1

Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ №6»

от 23.09.2023 №678 - о

Список молодых педагогов

в МБОУ «СОШ №6» на 2023-2024 учебный год

№

п/п

ФИО молодого

педагога

Должность  Педагогический

стаж

Категория

1 Алиева А.О. Социальный педагог 2

2 Власова Е.С. Учитель английского

языка

3

3 Голубева Ю.С. Учитель английского

языка

4

4 Ифтоди Г.В. Учитель физической

культуры

3

5 Клещёв В.И. Учитель ОБЖ,

физической культуры

3

6 Клещёва О.А. Учитель физической

культуры

5

7 Некрасова Т. Учитель начальных

классов

1

8 Резин А.В Учитель географии 8 первая

9 Сулейманова

К.К

Учитель английского

языка

2

Приложение 2

к приказу МБОУ «СОШ №6»

от 23.09.2023 №678 - о

Список педагогов-наставников

в МБОУ «СОШ №6» на 2022-2023 учебный год

№

п/п

ФИО молодого

педагога

Должность  Педагогический

стаж

Категория

1 Никонов Ю.Д. Директор  17

2 Грибанова Э.П. Заместитель

директора по учебно-

воспитательной

работе

36

3 Кашкадамова

Н.М.

Заместитель

директора по

воспитательной

работе

17

4 Шиман Т.Н. Учитель физики 37 Первая

5 Савосик В.М. Учитель начальных

классов

38 Высшая

6 Гитлейн  Е.О. Учитель английского

языка

6 Соответствует

занимаемой должности

7 Колосов П.Г. Учитель физической

культуры

9 Высшая

8 Ситдикова Г.М. Учитель биологии и

химии

29 Первая

Приложение 3

к приказу МБОУ «СОШ №6»

от 23.09.2023 №678 - о

План работы молодых педагогов на 2023-2024 учебный год

№п/п Мероприятие  Сроки  Ответственные

1 Изучение нормативной правовой

и учебно-программной документации

Сентябрь

октябрь, 2023

Молодые педагоги

2 Выбор темы самообразования Октябрь, 2023 Молодые педагоги

3 Консультации у педагогов-наставников

по различным проблемам в преподавании

В течение

учебного года

Молодые педагоги

4 Разработка технологической карты урока  Ежеурочно, 2023-

2024

Молодые педагоги

5 Изучение дополнительной литературы

по предмету

В течение

учебного года

Молодые педагоги

6 Посещение учебных занятий у педагога-

наставника, опытных учителей

В течение

учебного года

Молодые педагоги

7 Посещение педагогических советов,

мастер-классов, заседаний ШМО

В течение

учебного года

Молодые педагоги

8 Участие в семинарах, вебинарах, ШМО По плану работы

ШМО

Молодые педагоги

9 Участие в анкетировании молодого

педагога на предмет выявления запросов,

трудностей

Ноябрь, 2023 Молодые педагоги

10 Самоанализ процесса адаптации:

творческий отчёт по теме

самообразования, выявление склонностей

и личных интересов

Апрель – май,

2024

Молодые педагоги

11 Разработка рабочих программ

по предмету на 2024-2025 учебный год

Май, 2024 Молодые педагоги

Приложение 4

к приказу МБОУ «СОШ №6»

от 23.09.2023 №678 - о

План работы педагогов-наставников на 2023-2024 учебный год

№п/п Мероприятие  Сроки  Ответственные

1 Изучение личных дел начинающих

педагогов

Сентябрь, 2023 Педагоги-

наставники

2 Планирование работы с молодым

специалистом на учебный год

Сентябрь, 2023 Педагоги-

наставники

3 Содействие в создании необходимых

условий для работы начинающего

педагога

В течение учебного

года

Педагоги-

наставники

4 Собеседование с молодым

специалистом, выбор наставника

Сентябрь-ноябрь,

2023

 Шиман Т.Н.

5 Консультирование начинающего

педагога по вопросам ведения учебной

документации, работы с детьми

разного уровня развития, с детьми

ОВЗ, с детьми с девиантным

поведением, работы с родителями

(законными представителями)

Сентябрь-октябрь,

2023

Педагоги-

наставники

6 Методическое сопровождение

молодых педагогов

В течение учебного

года

Педагоги-

наставники

7 Оказание помощи начинающему

педагогу в разработке

технологической карты урока

Сентябрь- декабрь,

2023

Педагоги-

наставники

8 Посещение учебных занятий, занятий

внеурочной деятельности,

воспитательных мероприятий,

проводимых начинающим педагогом,

их обсуждение и устранение

выявленных недостатков

В течение учебного

года

Педагоги-

наставники

10 Собеседование, анкетирование

с молодым специалистом на предмет

выявления запросов, трудностей

Ноябрь, 2023 Шиман Т.Н.

11 Оказание помощи начинающему

педагогу в разработке рабочих

программ

Апрель-май, 2024 Педагоги-

наставники

12 Подведение итогов работы.

Анкетирование и собеседование

с молодыми педагогами

Апрель-май, 2024 Педагоги-

наставники

Приложение 5

к приказу МБОУ «СОШ №6»

от 23.09.2023 №678 - о

План мероприятий (дорожная карта) по реализации направления «Молодые педагоги»

в МБОУ «СОШ №6» на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Ответственные Результат

Кадровое обеспечение

1 Организация работы

и методическое

сопровождение молодых

педагогов

Сентябрь,

2023

Шиман Т.Н.,

педагоги-

наставники

Утверждение списка

молодых педагогов

2 Организация

консультирования

по вопросам деятельности

молодых педагогов.

Вопрос-ответ (сбор

и анализ педагогической

информации по разным

проблемам)

В течение

учебного

года

Шиман Т.Н.

Консультирование

по заявкам

Методическое и информационно-аналитическое обеспечение

3 Методическое,

организационное

сопровождение молодых

педагогов

В течение

учебного

года

Шиман Т.Н.

Специальный раздел

на официальном сайте

МБОУ «СОШ №6»

4 Создание методической

копилки успешных

педагогических практик

молодых педагогов

В течение

учебного

года

Педагоги-

наставники

Электронный сборник

методических

материалов

5 Информационная

поддержка ключевых

мероприятий дорожной

карты молодых педагогов

в СМИ, официальных

Интернет-ресурсах

В течение

учебного

года

Никонов Ю.Д.

Шиман Т.Н.

Обеспечение

открытости

деятельности

молодых педагогов

Организация и проведение мероприятий

6 Заседание Совета

молодых педагогов.

Утверждение планов на

2023-2024 учебный год.

сентябрь

Шиман Т.Н.,

Участие в заседание

Совета молодых

педагогов на

муниципальном

уровне

7 Консультация для

молодых педагогов

«Внедрение современных

подходов, эффективных

технологий и

педагогических практик в

образовательный процесс»

октябрь

Шиман Т.Н.,

Участие молодых

педагогов  в

консультации для

молодых педагогов

«Внедрение

современных

подходов,

эффективных

технологий и

педагогических

практик в

образовательный

процесс» на

муниципальном

уровне

8 Мастер-класс "Первый

шаг к Е-портфолио"

октябрь Шиман Т.Н. Участие в Мастер-

классе "Первый шаг к

Е-портфолио"

 на муниципальном

уровне

9 Акция «Дорога

просвещения» (с

участием лучших

педагогов и наставников

автономного округа) по

маршруту Ханты-

Мансийск - Когалым с

остановками в 22

муниципальных

образованиях

автономного округа.

13 ноября

– 17

ноября

2023

Шиман Т.Н.

Педагоги-

наставники

Участие в Акция

«Дорога

просвещения» на

муниципальном

уровне

10 Школа молодого педагога.

Квест-игра как одна из

эффективных форм

профессионального

становления молодых

педагогов и педагогов-

наставников.

ноябрь Шиман Т.Н.

педагоги-

наставники

Участие в Квест-игре

на муниципальном

уровне

11 Фестиваль открытых

занятий «На ступенях

роста»:

 ОУ Городской фестиваль

методических идей

«Успешные

педагогические практики

по формированию и

оценке функциональной

грамотности». Секция

«Молодые педагоги».

Декабрь-

январь

Никонов Ю.Д.

Шиман Т.Н.

Участие в Фестивале

открытых занятий «На

ступенях роста», на

муниципальном

уровне

12 Практико-

ориентированные

семинар: «Система работы

педагога по развитию

одаренности и

творческого потенциала

ученика (воспитанника).

Активные методы

обучения».

февраль Никонов Ю.Д.

Шиман Т.Н.

Участие в практико-

ориентированном

семинаре: «Система

работы педагога по

развитию одаренности

и творческого

потенциала ученика

(воспитанника).

Активные методы

обучения», на

муниципальном

уровне

13 Круглый стол «Духовно-

педагогическая культура

учителя – основа учебно-

воспитательного

процесса»

март Никонов Ю.Д.

Шиман Т.Н.

Участие в заседании

Круглого стола

 «Духовно-

педагогическая

культура учителя –

основа учебно-

воспитательного

процесса», на

муниципальном

уровне

14 Семинар-практикум с

элементами тренинга

«Общение в

педагогической практике.

Роль общения в работе

педагога. Умение слушать

при взаимодействии

педагога с родителями»

апрель Никонов Ю.Д.

Шиман Т.Н.

Участие в семинаре-

практикуме с

элементами тренинга

«Общение в

педагогической

практике. Роль

общения в работе

педагога. Умение

слушать при

взаимодействии

педагога с

родителями», на

муниципальном

уровне

15 Консультация

«Формирование

портфолио молодого

учителя (анализ

карьерных перспектив

молодого учителя;

успешность

педагогической

деятельности)»

Апрель-

май

Никонов Ю.Д.

Шиман Т.Н.

Участие в

Консультации

«Формирование

портфолио молодого

учителя (анализ

карьерных перспектив

молодого учителя;

успешность

педагогической

деятельности)», на

муниципальном

уровне